
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 271 / 2023

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ASSUNTO  CON 
DETERMINAZIONE N. 143 DEL 27/05/2023 PER I.V.A. DOVUTA SUL 
COSTO DI NOLEGGIO PALCO PER EVENTI RICREATIVI TENUTISI SUL 
TERRITORIO  COMUNALE  DAL  27.05.2023  ALL'11.06.2023  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO  ALL'ASSOCIAZIONE LOVE GENERATION - 
CIG Z9B3B542C2.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022 con il quale è stato affidato alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamata la determinazione n. 143 del 27/05/2023, avente ad oggetto “Impegno di 
spesa per noleggio palco per eventi ricreativi che si terranno nel territorio comunale 
dal 27/05/2023 all'11/06/2023 – Affidamento diretto all'Associazione Love Generation 
- CIG Z9B3B542C2”, con la quale:
-  era  stato  disposto  di  procedere  al  noleggio  di  palco  (compresi  montaggio  e 
rimozione)  dall'Associazione  di  Promozione  Sociale  Love  Generation,  codice 
fiscale/partita I.V.A. 02407490354, con sede legale a Guastalla (RE), in Via Nino Bixio, 
n.  2,  al  costo  complessivo  di  €uro  2.350,00,  IVA  esente,  come  dettagliato  nel 
preventivo di spesa ricevuto al prot. n. 4336 del 24/05/2023, per lo svolgimento di 
eventi  ricreativi  organizzati  con  il  patrocinio  e/o  la  collaborazione  del  Comune  di 
Dosolo, tenutisi nel periodo dal 27/05/2023 all'11/06/2023;
- era stata impegnata la somma complessiva pari ad €uro 2.350,00, IVA esente, come 
di seguito indicato: - per €uro 1.600,00, IVA esente, al capitolo 42550 “Manifestazioni 
ricreative e sportive - servizi” – Missione 06, Programma 02, Titolo 1 - del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023 (imp. n. 491/2023);  e per €uro 750,00, IVA 



esente, al capitolo 2401 “Spese feste nazionali, solennità civili e manifestazioni varie” 
–  Missione  01,  Programma 01,  Titolo  1  -  del  bilancio  di  previsione  2023/2025 – 
esercizio 2023 (imp. n. 492/2023);  

Accertato che sull'importo dovuto per il noleggio del palco di che trattasi va applicata 
l'I.V.A. al 22%, pari ad €uro 517,00, in quanto la relativa spesa non è esente I.V.A., 
come erroneamente indicato nella determinazione n. 143 del 27/05/2023;

Ritenuto, pertanto, di integrare di €uro 517,00 l'impegno n. 491 assunto al capitolo 
42550 “Manifestazioni ricreative e sportive - servizi” – Missione 06, Programma 02, 
Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il  
C.I.G. Z1C3B572E3;

Dato atto, altresì, che il sottoscritto Responsabile, nell'approvazione del presente atto, 
è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

1) Di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, di €uro 517,00 l'impegno di 
spesa n. 491 assunto con determinazione n. 143 del 27/05/2023 al  capitolo  42550 
“Manifestazioni ricreative e sportive - servizi” – Missione 06, Programma 02, Titolo 1 - 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023, per l'I.V.A. dovuta sul costo di 
noleggio  di  un  palco  (compresi  montaggio  e  rimozione)  dall'Associazione  di 
Promozione Sociale Love Generation,  codice fiscale/partita I.V.A. 02407490354, con 
sede legale a Guastalla (RE), in Via Nino Bixio,  n.  2,  per lo svolgimento di eventi 
ricreativi  organizzati con il patrocinio e/o la collaborazione del Comune di Dosolo nel 
periodo dal 27/05/2023 all'11/06/2023;

2)  Di  dare  atto  che  l'impegno  n.  491  assunto  con  determinazione  n.  143  del 
27/05/2023 viene così rideterminato in €uro 2.117,00;



3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 30/10/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


